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Recenzja rozprawy doktorskiej 

mgr Anny Kotlińskiej 

pt. Wpływ cukrzycy ciężarnych na skład mleka kobiecego 
Promotor prof. dr hab. n. med. Huber Huras 

 

Przedstawiona mi do recenzji praca doktorska stanowi szczegółowe opracowanie 

zagadnienia, będącego istotnym problemem w położnictwie. Dotyczy oceny wpływu 

cukrzycy ciężarnych na skład mleka kobiecego. Wpisuje się zatem w intensywnie 

rozwijający się nurt badań nad mlekiem kobiecym.  

Przedstawiona do oceny dysertacja liczy 126 stron. Ma typowy układ, który obejmuje 

następujące rozdziały: Spis treści, Wykaz skrótów, Wstęp, Cel pracy i problem 

badawczy, Metodyka, Wyniki, Dyskusja, Wnioski, Ograniczenia badania, 

Streszczenie, Summary, Spis tabel, Spis diagramów, Bibliografia i Spis załączników. 

Załączniki to: Informacja dla uczestniczki badania, Formularz świadomej zgody na 

udział w badaniu, Instrukcja pobierania próbki mleka w domu kobiety oraz Opinia 

Komisji Bioetycznej. W pracy znajduje się 30 tabel i 1 diagram.  

Wstęp jest bardzo szerokim ujęciem problemu, zawiera 7 tabel i jeden diagram 

kołowy. Świadczy o dużej wiedzy Autorki na temat dziedziny w której prowadziła 

badania stanowiące sedno jej pracy doktorskiej. Doktorantka zgłębiła zarówno 

kwestie dotyczące patofizjologii cukrzycy ciążowej, jak również fizjologii i 

patofizjologii laktacji. Nie ustrzegła się jednakże drobnych błędów językowych i 

edytorskich - i tak na str. 21 czytamy o „otyłości przeciągowej” oraz o „zespole 

adhezji odcinka lędźwiowego kręgosłupa”. W tym ostatnim przypadku chodzi 

zapewne o tzw. zespół regresji kaudalnej. 

Rozdział Cele pracy i problem badawczy zajmuje prawie 5 stron. Wyodrębnienie 

takich podpunktów jak: Główny cel badań, Szczegółowe cele badania, Główny 

problem badawczy, Szczegółowe problemy badawcze, Główna hipoteza badawcza, 
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Szczegółowe hipotezy badawcze itd., podobnie jak rozpisywanie poszczególnych 

hipotez, czy wskazywanie co jest zmienną zależną, a co niezależną, nie powinno 

mieć miejsca w tym rozdziale. Wprowadza wrażenia nieuporządkowania i znacząco 

utrudnia czytelnikowi odbiór publikacji. Nie jest to podejście stosowane ani w 

publikacjach naukowych ani w rozprawach doktorskich. O dojrzałości Autora 

dysertacji doktorskiej świadczy min. umiejętność postawienia właściwych pytań – 

stanowią one Cele pracy, a następnie znalezienie na nie odpowiedzi (na podstawie 

uzyskanych Wyników), które powinny zostać syntetycznie przedstawione we 

Wnioskach i omówione w Dyskusji. 

Do badań zrekrutowano pacjentki Kliniki Ginekologii i Perinatologii Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, Collegium Medicum w Krakowie oraz pacjentki Szpitala Położniczo–

Ginekologicznego UJASTEK w Krakowie. Grupę badaną stanowiły kobiety z 

rozpoznaną cukrzycą ciężarnych w II/III trymestrze ciąży. Spośród zrekrutowanych 

189 pacjentek przeanalizowano ostatecznie dane oraz próbki mleka 145 kobiet i 

noworodków. W badaniu ostatecznie wzięło udział 71 zdrowych kobiet oraz 74 z 

cukrzycą ciężarnych i ich noworodki. Badano min. średnie wartości makroskładników 

odżywczych i wartości energetycznej mleka w 3, 7, 14, 21 i 28 dobie laktacji. Autorka 

bardzo szczegółowo omawia metodologię związaną z technologią badania mleka 

kobiecego i widać, że ma w tej dziedzinie duże doświadczenie.  

Wyniki przedstawione zostały w postaci opisowej wzbogaconej 16 tabelami. 

Zastosowane metody statystyczne są poprawne. Wnioskowanie i sposób prezentacji 

wyników świadczą o tym, że Doktorantka dobrze orientuje się w zasadach doboru 

zastosowanych metod statystycznych i potrafi interpretować uzyskane wyniki. 

Charakterystyka badanej populacji została przedstawiona bardzo starannie i 

szczegółowo.  

Dyskusja stanowi właściwie omówienie wyników wykonanych badań w odniesieniu 

do danych literaturowych. Doktorantka wykazała się zdolnością do krytycznego 

analizowania własnych wyników w kontekście danych z piśmiennictwa. Natomiast  

niepotrzebne i niewłaściwe jest przytaczanie w Dyskusji poszczególnych hipotez.  

Wnioski w niezbyt precyzyjny sposób odpowiadają Celom postawionym w pracy. 

Konieczne jest przeredagowanie tej części przed dalszą publikacją wyników badań. 
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Doktorantka wykazała wpływ GDM na niektóre z badanych parametrów na różnych 

etapach laktacji. Problemy w wyciągnięciu jednoznacznych wniosków, na jakie 

napotkała Doktorantka, wskazują jak trudne i złożone było zadanie, którego się 

podjęła. W wielu przypadkach Autorka sama podkreśla słabą siłę korelacji w 

przypadku uzyskanych zależności. Badania zostały zaplanowane w sposób bardzo 

szeroki, co stanowiło dodatkową trudność. Myślę, że warto kontynuować badania w 

bardziej jednorodnych pod względem charakterystyki, ale za to liczniejszych grupach.  

Na uznanie zasługuje zamieszczenie rozdziału pt. Ograniczenia badania. 

Umiejętność krytycznego podejścia do wykonanych badań i uzyskanych wyników 

świadczy o dojrzałości Badaczki. 

Bibliografia obejmuje 187 pozycji, które ułożone są w kolejności alfabetycznej, co jest 

zaskakujące, biorąc pod uwagę, że w obecnie w publikacjach naukowych 

powszechnie jest przyjęte układanie piśmiennictwa w kolejności cytowania, na 

przykład w systemie Vancouver. Doktorantka przede wszystkim cytuje literaturę 

anglojęzyczną, co świadczy o dobrym rozeznaniu w publikacjach o zasięgu 

ogólnoświatowym oraz publikacje polskojęzyczne.  

Rozprawa przygotowana przez mgr Annę Kotlińską, której Promotorem jest prof. dr 

hab. n. med. Hubert Huras Kierownik Klinki Perinatologii i Ginekologii Collegium 

Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego, stanowi samodzielne rozwiązanie 

postawionego problemu naukowego i potwierdza jej ogólną wiedzę teoretyczną w 

dyscyplinie naukowej, której dotyczy. Należy podkreślić, że Doktorantka, która jest 

położną, podjęła się niełatwego zadania badania problemów  dotyczących zaburzeń 

składu chemicznego mleka kobiecego. Chciałbym podkreślić, że wykazane powyżej 

z obowiązku recenzenta niewielkie uchybienia i błędy, nie umniejszają jej wartości. 

Doktorantka wykazała się samodzielną zdolnością planowania i realizacji badań 

naukowych oraz analiz statystycznych.  

Przedstawiona rozprawa spełnia ustawowe warunki, którym powinna odpowiadać 

rozprawa doktorska, stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, 

potwierdza ogólna wiedzę Kandydatki i jej umiejętność samodzielnego prowadzenia 

pracy naukowej. Wobec tego pozwalam sobie wystąpić do Wysokiej Rady Dyscypliny 

Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie z wnioskiem o przyjęcie 
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niniejszej rozprawy i dopuszczenie mgr Anny Kotlińskiej do dalszych etapów 

przewodu doktorskiego.  
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